§ 1.—Quum igitur et hoc in veteribus legibus invenimus dubitatum, si imperialis sensus legem interpretatus est, an oporteat huiusmodi regiam interpretationem obtineat, eorum quidem vanam subtilitatem tam iisimus, quam colligendam esse censuimus. Definiimus autem omnem imperato-riis (4) legum interpretationem, sive in pœcibus, sive in iudiciis, sive alio quocunque modo factam, ratam et indubitatam haberi. Si enim in praesenti leges condele soli imperatori concessum est, et leges interpretari solo dignum imperio esse oportet. Cui autem ex suggestionibus procerum, si dubitatio in litibus oriatur, et sese non esse idoneos vel sufficientes ad decisionem litis illi existiment, ad nos decuiri (5), et quare omnes (6) ambiguitates iudicium, quas ex legibus oriri evenit, aures accipiunt nostri, si non a nobis interpretatione mea procedit? vel quis legum aenigmata solvere, et omnibus aperiens idoneus esse videbitur, nisi is, cui soli (7) legislatori esse concessum est? Explosis itaque huiusmodi (8) ridiculis ambiguitatibus, tam conditor quam interpretis legum solus imperator iuste existimabitur; nihil hac lege delogante veteris iuris conditores, quia et eis hoc maiestas imperialis permisit.

Recitata Septimo millario ubi Constantiopolis in novo consistorio palati Iustiniani Dat VI Kal Nov DECIO V C Cons (9) [529]

TIT. XV

DE MANDATIS PRINCIPUM

1. *Imppp GRATIANUS, VALENTINIANUS et THEODOSIUS AAA ad EUSIGNIUM* (10), *Proconsulem Africæ* (11)—Si quis asselat, cum mandatis nostris secretis se venisse, omnes sciant, nemini quicquam, nisi quod scriptis probaverit, esse credendum, nec ullius dignitate teueri, sive ille (12) tribuni, sive notarii, sive comitis proferat (13) dignitatem, sed sacras nostras literas esse quae-riendas (14).

Dat XVI Kal (15) Iul. (16) Veronae (17) Acc.

(1) et, falta en los mms Pl 1 2 Bg Gt, ed Nbg Schf Hal

(2) vicem, mms Pl 2 Gt, ed Nbg, Hal en el texto

(3) apte, ed Nbg, Hal en el texto

(4) Los mms Pl 1 2 Bg, ed. Schf Cont. 62; imperato-rum, ed. Nbg Hal Russ Cont 66, y las demás

(5) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, ed Nbg; discurritur, ed Schf decurciatur, Hal y los demás

(6) orares, falta en los mms Pl 1 2 Bg, Hal Cont 62

(7) soli, falta en la ed Nbg, Hal en el texto.

(8) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, ed Nbg Schf; his, Hal y los demás.

(9) En el ms. Pist se lee: Recitata septimo mil ubi const in novo consistorio palatio iustiniani d. iii k novb. Lo mismo Cont al margen; véase la l 22 C 1 2.

los jueces, que están bajo nuestra jurisdicción, que es ley no solo para la causa para que fué promulgada, sino además para todas las análogas. Porque, ¿qué cosa hay mayor, qué más santa, que la majestad imperial? ó ¿quién está lleno de tanta soberbia, que menosprecie el pensamiento del principi, cuando también los autores del antiguo derecho manifiestan clara y terminantemente, que tienen fuerza de ley las constituciones que emanaron de decreto imperial?